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KẾ HOẠCH 

 Khắc phục các hạn chế năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Bộ Chỉ 

số đánh giá năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2024 của xã Y Tịch 

  

Căn cứ Kế hoạch số 78KH/UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

Chi Lăng về khắc phục các hạn chế năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI)  năm 2024. UBND 

xã Y Tịch xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế năm 2024 và nhiệm vụ, 

giải pháp thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh (DDCI)  năm 2024 

xã Y Tịch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định các hạn chế, yếu kém và nguyên nhân của những hạn chế trong 

thực hiện chỉ số năng lực cạnh tranh xã (DDCI) năm 2023; đề ra các mục tiêu, 

nhiệm vụ giải pháp để cải thiện, nâng cao các chỉ số thành phần, góp phần thực 

hiện thắng lợi mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 30/12/2021 

của Huyện ủy Chi Lăng về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 23/8/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 

16/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND huyện về Cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Chi Lăng giai đoạn 2021 - 

2025. Kế hoạch số 78KH/UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân Chi 

Lăng về khắc phục các hạn chế năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Bộ 

Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI)  năm 2024 

- Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp về phát 

triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước trên địa bàn xã bàn 2024. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, hướng tới mục tiêu 

nâng cao chất lượng tham mưu, hiệu lực hiệu quả trong quản lý; kịp thời tham 

mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phục vụ đắc lực cho 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; phấn đấu   

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của xã. 

- Thúc đẩy thi đua, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị, từ đó tạo động lực cải cách hành chính một cách quyết liệt 

và đồng bộ, trong đó tập trung cải thiện chất lượng dịch vụ công; tạo môi trường 

thuận lợi cho cá nhân và doanh nghiệp góp phần vào công tác CCHC của xã 

trong năm 2024. 
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2. Yêu cầu 

Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, trước hết là trách nhiệm 

của người đứng đầu của xã trong việc khắc phục những hạn chế DDCI năm 

2023 và thực hiện cải thiện chỉ số DDCI trong năm 2024. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tăng cường đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

điều hành trong thực hiện nhiệm vụ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

nâng cao năng lực cạnh tranh, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất của từng 

ngành, lĩnh vực; kịp thời chỉ đạo, rà soát những tồn tại, hạn chế thuộc phạm vi 

quản lý của ngành, địa phương để đề ra biện pháp chấn chỉnh, khắc phục. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện công khai minh 

bạch về nội dung khảo sát chỉ số về DDCI đến toàn thể cán bộ, công chức, cộng 

đồng doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã để tham gia khảo sát cho phù 

hợp với tình hình thực tế của xã. 

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, 

công chức có liên quan đến doanh nghiệp nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của 

các quy định, chính sách đối với doanh nghiệp. Xử lý nghiêm đối với cán bộ, 

công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh 

nghiệp. 

4. Tiếp tục rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giải hóa các thủ tục hành chính 

nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước. Hỗ trợ, khuyến khích người dân, 

doanh nghiệp tham gia thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến và thanh toán 

không dùng tiền mặt bằng nhiều hình thức. 

5. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 

xã. Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ hỗ trợ hiện thủ tục hành chính, giải quyết 

các thông tin phản ánh của người dân, doanh nghiệp đến làm thủ tục. 

6. Tăng cường đối thoại với cấp chính quyền, tạo cơ chế thông tin hiệu 

quả đến các doanh nghiệp trong xã. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, thực 

hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận một cửa của xã; 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; bố trí cán bộ giải quyết thủ tục hành 

chính phải am hiểu chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, có trách 

nhiệm với công việc được giao. 

2. Phối hợp tuyên truyền thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng theo 

quy định, để đảm bảo tiến độ đầu tư các dự án của các nhà đầu tư. 

3. Thường xuyên tiếp xúc, đối thoại, nắm bắt tình hình hoạt động và kịp 

thời hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.  

4. Chủ động thường xuyên gặp gỡ các doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc của doanh nghiệp, có giải pháp kịp thời, hiệu quả nâng cao tính 
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minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi, bình đẳng cho các nhà  đầu tư, doanh nghiệp 

đầu tư sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. 

5. Tiếp tục phát huy vai trò, chức năng của mình, tích cực tư vấn, phản 

biện đối với các cơ chế, chính sách của địa phương trong việc cải thiện môi 

trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh (DDCI) của xã; tạo điều kiện để 

doanh nghiệp tham gia vào quá trình xây dựng chính sách, nhằm tạo thuận lợi 

cho các daonh nghiệp hoạt động và phát triển. 

Trên đây là nội dung kế hoạch khắc phục cụ thể những hạn chế, yếu kém 

năm 2023, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Y Tịch./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy - HĐND (BC); 

- CT, PCT UBND; 

- Các tổ chức đoàn thể; 

- Công chức xã; 

- Các thôn 6/6  thôn; 

- Lưu VP. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

Mai Việt Lào 
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